Praeterea tu vel haeredes aut successoras tut praedicti nullatn confederationem seu 
pactionem, societatein aut ligara scienter contra Romanam ecclesiam facietís, etsi eam 
forte feceritis ignoranter, teneamini ad mandatum Romani pontificis seu Romanae ec-
clesiae penitus revocare. Omnium autem praedictoram praesentibus literis nostrís con-
tentoruffl declaratio et interpretatio, quoties opas fuerit faciendae, ad Romanum pon-
tiflcera seu Romanam ecclesiam pertinebit, quoties super bis vel eorum alíquo vel ali-
quibus ambiguitatis aliquid vel dubii oriri contiget, cuius Romani pontificis vel Roma
nae ecclesiae interpretationi et declarationi stabitur verbo seu literis, prout ipsi Romano 
pontiflci vel ecclesia placuerit faciendis. Nulli ergo, etc. 

Datum Avinioni, XVII Kal. Decembris, anno III. 

II 

El juramento de fidelidad del príncipe de la Fortunia estaba 
concebido en estos términos: 

Santissimo in Christo patri et clementissimo Domino swo, Domino Clementi divi
na pfovidentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae sommo pontifici, Ludo-
vicus de Hispania, princeps Fortuniae, obedientiam et reverentiam debitam et devo-
tam ac pedum oscula beatorum. 

Ut recognitionis et homagü ligii ac vassallagii quae nnper fecisse ac iuramenti quod 
vobis, Pater sanctissime, nomine vestro ac seccessorum vestroruní Romanorum pontifi-
cum canonice intrantium ac Romanae ecclesiae in concessione jnfrascriptarum insula-
ram et pro eis (qnas ex tune in antea principatam fore ipsitmque Foftuniae nancupa-
tum auctoritate apostólica decrevistis) per Vos nomine vestro ac successorum vestrorum 
et ecclesiae praedictorum mihi et successoribus meis facta praestitisse ac obligationis 
qua me et haeredes ac successores meos in dicto principatu de servando contenta in lite-
ris apostolicis, superhaiusmodi concessione confectis, obligasse me fateor, certitudo ple-
naria et indubitata in posterum habeatur eoramdem recognitionis et homagü ac vassal
lagii et iuramenti ac obligationis formam praesentxbus inserí feci, quae talis est: 

Ego Ludovicus de Hispania, princeps Foftuniae, fateor et recognosco me infrascrip
tas Ínsulas, videcilet Canariam, Ningariam, Pluviariam, lunoniam, Embroneam, Athlanti-
cam, Hesperidum, Cernent, Gorgonídem et Goletam cum ómnibus iuribus et pertinenti-
is ac Vobis Domino meo Domino Clementi divina providentia papae VI, nomine vestro 
et successorum vestrorum Romanorum pontificum canonice intrantium et Romanae ec
clesiae mihi meisque haeredibus et successoribus catholicis atque legitimis et in devotio-
ne ipsius Romanae ecclesiae existentibus, tam masculis quam foeminis, in feudum per-
petuum fuisse concessas ipsasque me recepisse et tenere sub annuo censu quadringen-
torum florenorum boni et puri auri ac ponderis et conii Florentini, Vobis Domino meo 
Domino Clementi divina providentia papae VI vestrisque successoribus ac Romanae 
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ecclessiae annis singulis in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli persolvendo. Pro 
quibus insnlis faciens plenum vassallagíum Vobis vestrisque successoribus canonice 
intrantibus ac sacrosanctae Romanae ecclesia praedictae ab hac hora in antea fidelis et 
obediens ero beato Petro et Vobis Domino meo Domino Clementi papae VI vestrisque 
saccesoribus canonice intrantibus ac sacrosantae Romanae ecclesiae. Non ero in consi-
lio, auxilio aut consensu vel facto ut vitam perdatis aat membrum, vel capiamini mala 
captione. Consilium quod mihi mandaturi estis per Vos vel nuntios vestros sive per li
teras, ad vestrxtm damnum nemini pandam scjenter, etsi scivero fieri vel procarari sive 
tractari aliquid, quod sit in vestrum damnum, illud pro posse ifflpediam, et si impediré 
non possem, illud Vobis significare curabo. 

Papatum Romanum et regalía Sancti Petri tam in praedictis insulis quam etiam ali
bi existentia, adiutor vobis ero ad retinendum et defendendum ac recuperandum et 
recuperata manutenendum contra omnen hominem. Insaper modum, forman seu con-
ditiones et singula quae continentur in literis apostolicis super huiusmodi concessione 
confectis plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore ve-
niam contra ea, sic me Detcs adiuvet et haec sancta Dei Evangelia. Me obligo, et praedic-
tos haeredes snccessores meos ac principatum praedictum, iuxta et bona nobís compe-
tentia et competitura in eo. In quorum omnium testimonium perpetuamque memoriam 
praesentes literas exinde fieri iussi et sigilli mei, tam mewm quam eiusdem principatus 
nomina continentis, appensione muniri. 

Actum Avinioni, in palatio apostólico, anno a Nativitate Domini MCCCXLIV, in-
dictione XII, die XXVÍII mensis Novembris, sanctissimi pontificatus vestri anno tertio.^ 

' Exstat in arce S. Angeli et ínter Collect. Platim., tomo III, pagina 6,, et in manus-
cripto Bibliothecae Vaticanae, sign. litt. B, numero 12, pagina 262; et in manuscripto 
sign. litt. D, numero 1, pagina 90. 

ÍII 

Respuesta de Alfonso IV, rey de Portugal, al sumo pontífice, 
sobre prestar auxilio al príncipe de la Fortunia^ 

Sanctissimo patri ac Domino Domino Clementi, divina providentia sacrosanctae et 
universalis ecclesiae summo pontifici, humilis et devotas filius vester Alphonsus, rex 
Portugaliae et Algarbii, cum reverentia debita et devota pedum oscula beatorura. 

lile qui summo angulari lapide suam sanctam fundavit ecclesiam, sic eam voluit 
per successores suos in posterum gubemari, quod recta per omnia in pondere, numero 
et mensura assidue salubrioribus proflceret incrementis, quod augmento fldelium quo-
tidie dilatata, enervata paganorum perfidia, per totum vigeat fldes Christi. Et Vos qui-
dem dignissimus successor dominicus, cúi omnimoda cura est diristicolae gregis et sol-
licitudo commissa, non solum eum custodire a luporum morsibus, verum etiam am-
pliari curatis; quod in literis a Vestra Sanctitati directis suscepimus, dum ad extirpan-
dos infldelitatis palmites infelices qui totam terram insularum Portuniae inutiliter oc-
CHpant, et plantandum vineam Dei dilectam, dominum Ludovicum consanguineum nos-
trum principem elegistis. Ad quas quídam literas rescribentes, prout novis visum extitit 
per ordinem cum reverentia respondemus, quod praedictarum insularum fuerunt prius 
nostri regnicoli inventores. Nos vero, attendentes quod praedictae insulae nobis plus 
quam aliqui principi propinquiores existant, quodque per nos possent comodius sub-
iugari, ad hoc oculos direximus nostrae mentís et cogitatum nostrum iara ad effectum 
perducere cupientes, gentes nostras et naves aliquas illuc missimus, ad illius patriae 
conditionem explorandum. Quae ad dictas ínsulas accedentes, tam homines quam ani-